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Wstęp

Górny Śląsk to kraina o wielowiekowych
tradycjach górniczych. Za kolebkę śląskiego
górnictwa czasów nowożytnych należy uznać
okolice Tarnowskich Gór, z bogatymi złożami
rud metali, ale węgiel kamienny w sposób
zdecydowany wpłynął na rozwój gospodarczy tej
ziemi. W Górnośląskim Zagłębiu Węglowym
występują wszystkie typy technologiczne węgla
kamiennego oraz antracyt.



OBECNIE



Fragment współczesnej koncesji na wydobywanie 

węgla kamiennego i metanu z jednego ze złóż GZW

W tabeli znajduje się wykaz współrzędnych geodezyjnych 

punktów wyznaczających granice obszaru górniczego. 



Dane z Bilansu zasobów złóż kopalin     

w Polsce, stan na 31.12.2016 r.



NA GÓRNYM ŚLĄSKU                
W PRZESZŁOŚCI 

Już od XVI w., z karbońskiej formacji

węglonośnej Górnego Śląska, wydobywano

rudę żelaza oraz kamienie młyńskie i łupki

osełkowe. W czasie eksploatacji rud żelaza

napotykano na węgiel [Rzymełka J.A., 1988.].



Od połowy XVII w. z wychodni utworów

karbonu zaczęto wydobywać węgiel kamienny

na ziemi pszczyńskiej (lasy murckowskie) i

stosować go w procesie świeżenia żelaza w

kuźnicy jaroszowickiej. W Murckach już w

1657r. węgiel wydobywano w miejscu o nazwie

Rudne Kotliska.



W 1740 r. uruchomiono kopalnię Murcki

(Emanuelssegen). Po zgłębieniu pierwszego

szybu, w roku 1755, zaczęto wydobywać węgiel

metodą podziemną, jednak zorganizowane

wydobycie rozpoczęto w 1769 r. Kopalnia

Murcki uznawana jest za najstarszą kopalnię

węgla kamiennego na Górnym Śląsku.



Niekiedy jako pierwsza podawana jest kopalnia

Brandenburg, potem przemianowana na Wawel,

w Rudzie Śląskiej, założona w 1751 r. Odkrycie

węgla kamiennego na tym terenie datuje się na

około 1540 r. (Berezowski 1937).



W drugiej połowie XVIII w. nastąpił rozwój

górnictwa węglowego, związany ze

stosowaniem węgla w hutnictwie żelaza i metali

nieżelaznych, co z kolei umożliwiło ponowny

rozwój górnictwa rudnego na Górnym Śląsku.

W 1788 r. na Górnym Śląsku rozpoczęto

produkcję koksu (B. Profaska 1988).



W 1790 (1791) r. otwarto pierwszą królewską

kopalnię węgla kamiennego Król (Kőnigsgrube)

w Chorzowie, a w 1791 r. kopalnię Królowa

Luiza (Kőnigin Luise Grube) w Zabrzu.



Mapka pokładów węgla udostępnionych w kop. Królowa Luiza,     
w Zabrzu (F. Roemer, 1870)



Pod koniec XVIII i w XIX w. na Górnym

Śląsku licznie powstawały gwareckie (prywatne)

kopalnie węgla kamiennego. Były to zwykle

niewielkie zakłady górnicze. (Gabzdyl, Gorol

2008).

W 1818 r. największe wydobycie 240 t/d

uzyskała kop. Król w Chorzowie.

Na przełomie XIX i XX wieku kopalnie

przeobrażały się w duże, nowoczesne zakłady

górnicze.



REGULACJE PRAWNE
W 1756 roku, dekretem rządowym z dnia 19
lutego, Fryderyk II Wielki zaliczył minerały,
także węgiel kamienny, do tzw. regaliów.

W roku 1769 zostało natomiast wydane prawo
górnicze dla Śląska i Hrabstwa Kłodzkiego,
które powołało Wyższy Urząd Górniczy we
Wrocławiu, z oddziałem w Tarnowskich
Górach. Prawo to regulowało przynależność
własnościową i wydobywanie kopalin oraz
prowadzenie robót poszukiwawczych.



Wcześniej węgiel kamienny uważano z reguły

za kopalinę przynależną do gruntu, przy czym

właściciele ziemscy często zezwalali samym

odbiorcom kopać go za określoną opłatą, tak

jak np. glinę.



Wprowadzone prawo górnicze zezwalało na

eksploatowanie węgla kamiennego oraz innych

kopalin należących do regaliów, wyłącznie tym

osobom, które po ich znalezieniu pierwsze

dokonały zgłoszenia, a następnie uzyskały tzw.

nadanie od Wyższego Urzędu Górniczego.



Nadawanie pól górniczych



Zgłoszenie zawierało miejsce odnalezienia

kopaliny oraz proponowany wymiar i nazwę

pola górniczego.

Z kolei władze górnicze sprawdzały, czy

kopalina została rzeczywiście znaleziona i

rozpatrywały ewentualne sprzeciwy wnoszone

przez inne osoby. Załatwienie tych spraw

trwało zwykle kilka miesięcy, czasem nawet

kilka lat.



Następny etap stanowiło nadanie pola

górniczego przez Wyższy Urząd Górniczy, przy

czym od nadania do zatwierdzenia upływał

okres od kilku dni do kilku miesięcy.

Wreszcie ostatnią czynnością było wymierzenie

pola górniczego i oznaczenie jego granic w

terenie. (Hebliński, Krzyśków 1997; Jaros 1984).



Przemysłowiec, który odkrył kopalinę, miał

pierwszeństwo w otrzymaniu nadania

przestrzeni do wydobycia kopaliny.

Nadania posiadały: nazwę pola górniczego,

określenie rodzaju kopaliny oraz położenie pola

górniczego.

Miało to być udokumentowane planem i

rejestrem pomiarowym sporządzonym przez

uprawnionego mierniczego górniczego

(Gierlotka 2009, Jaros 1984).



Wytyczenie granic pola górniczego w terenie

odbywało się w obecności właściciela tego pola,

oraz właścicieli sąsiednich pól i kopalń.

Granice pola górniczego wyznaczał uprawniony

mierniczy górniczy poprzez ustawienie znaków

w obecności właściciela gruntu. Znakami tymi

były właśnie górnicze kamienie graniczne,

wykonywane przez rzemieślników –

kamieniarzy, tych samych którzy wykonywali

kamienne nagrobki.



Kamienie graniczne pól górniczych składały

się z części nadziemnej i podziemnej.

Część podziemna kamienia nie była dokładnie

obrabiana i służyła do utwierdzenia w gruncie.

Część nadziemna, dokładnie obrobiona, miała

zwykle następujące wymiary:

szerokość od 30 do 35 cm,

wysokość od 35 do 54 cm,

grubość około 20 cm.



Górna część kamienia była zaokrąglona, a

niekiedy na szczycie wykonywano otwór będący

punktem pomiarowym.

Kamienie graniczne na złożach węgla

kamiennego posiadały inskrypcje na jednej lub

na dwóch stronach. Wszystkie miały wybite

godło górnicze, czyli przedstawiającą pyrlik i

żelasko kuplę.



Mierniczy górniczy osadzał kamienie graniczne

w ten sposób, aby jeden kamień od drugiego

był widoczny „gołym okiem”. Kamienie te były

chronione prawem (Hebliński, Krzyśków 1997;

Loster 2004).



Charakterystyka kamieni granicznych 
wybranych pól górniczych 

Najczęściej spotykane kamienie graniczne mają

wykutą na jednej stronie (awers) nazwę kopalni

w formie monogramu oraz rok pomiaru

oznaczający zarazem datę posadowienia

kamienia w terenie. Po przeciwnej stronie

(rewers) wykuty jest kolejny numer kamienia

wytyczającego dane pole górnicze oraz kupla

nadająca mu charakter górniczy.



Uwagi:
• Nazwy niektórych pól górniczych przedstawionych na

starych mapach górniczych, różnią się od tych

występujących w literaturze. W pracy za prawidłowe

przyjęto nazwy występujące na mapach, natomiast

inne nazwy z literatury, dotyczące tego samego pola,

umieszczono w nawiasach.

• Daty nadań pól górniczych są niekiedy podwójne, np.

27 I / 4 II 1841. W takim przypadku pierwsza data (27

I) odnosi się do wystawienia dokumentu nadania przez

Wyższy Urząd Górniczy, a druga (4 II) do

zatwierdzenia dokumentu przez władzę centralną.



Odczytywanie inskrypcji 

górniczych kamieni granicznych 

Numer 
kamienia

Insygnia górnicze -

młotek i żelasko
(kupla)

Awers Rewers



Zestawienie kamieni granicznych



DTŚ







Pole górnicze „ Rinaldo”

Fragment mapy „07 Kattowitz” z 1860 r. pochodzącej ze zbiorów Muzeum Górnictwa 

Węglowego w Zabrzu



Pole górnicze „Rinaldo”, położone w okolicy

Załęskiej Hałdy w Katowicach, uzyskało

nadanie 17/30 I 1844 r.

Z pola „Rinaldo” zachował się jeden kamień

graniczny. Nie jest on numerowany, a data na

nim umieszczona wskazuje, że został on

posadowiony w gruncie w 1857 roku. Obecnie

znajduje się w Muzeum Górnictwa Węglowego

w Zabrzu.



Awers i rewers kamienia granicznego pola 

górniczego „Rinaldo” (fot. Ł. Kędzior)

Insygnia górnicze: R.G., 1857

Awers Rewers



Pole górnicze „Charlotte”

Fragment mapy „07 Kattowitz” z 1860 r. pochodzącej ze zbiorów Muzeum 

Górnictwa Węglowego w Zabrzu



Pole górnicze „Charlotte”, zlokalizowane w

okolicy Załęskiej Hałdy w Katowicach, nadanie

uzyskało 16 III 1793 roku.

Jedyny zachowany kamień pola górniczego

„Charlotte” znajduje się w Muzeum

Górnictwa Węglowego w Zabrzu. Rok i numer

wyryty na dwustronnej inskrypcji wskazuje, że

kamień ten został posadowiony w gruncie w

1861 roku i był szóstym kamieniem

wyznaczającym to pole.



Awers i rewers kamienia granicznego pola 

górniczego „Charlotte” (fot. Ł. Kędzior)

Insygnia górnicze: H.G. 1861,  Nr 6

Awers Rewers



Pole górnicze „Pfarrfeld”

Fragment mapy „26 Kattowitz” z 1901 - 1903 r., pochodzącej ze zbiorów Muzeum 

Górnictwa Węglowego w Zabrzu



Pole górnicze „Pfarrfeld” („Księże Pole”)

położone w okolicy Katowic uzyskało nadanie

w 1859 roku, a właścicielką była Waleska von

Tiele – Winkler.

Jedyny zachowany kamień graniczny z tego pola

został posadowiony w gruncie w 1861 roku.

Obecnie kamień ten znajduje się w Muzeum

Górnictwa Węglowego w Zabrzu. Dwustronna

inskrypcja wskazuje, że był to piąty kamień

graniczny wyznaczający to pole górnicze.



Awers i rewers kamienia granicznego pola 

górniczego „Pfarrfeld” (fot. Ł. Kędzior)

Insygnia górnicze: P.G. 1861 ,  Nr 5

Awers Rewers



Pole górnicze „Teichmans Hoffnung”

Fragment mapy „08 Myslowitz” z 1860 r., pochodzącej ze zbiorów Muzeum 

Górnictwa Węglowego w Zabrzu



Pole górnicze „Teichmans Hoffnung”
(„Teichmannshoffnung”, „Nadzieja
Teichmanna”) położone było w Szopienicach
(Katowice), a nadanie otrzymało 29 IV/ 10 V
1856 roku.

Z pola „Teichmans Hoffnung” zachował się
tylko jeden kamień graniczny. Znajduje się
obecnie w Muzeum Górnictwa Węglowego w
Zabrzu. Dwustronna inskrypcja wskazuje, że
był to siódmy kamień wyznaczający to pole
górnicze. Został on posadowiony w gruncie w
1859 roku.



Awers i rewers kamienia granicznego pola 

górniczego „Teichmans Hoffnung” (fot. Ł. 

Kędzior)

Insygnia górnicze: T.H.G., VII. 1859

Awers Rewers



Pole górnicze „Witowsky”

Scalone fragmenty map „10 Nikolai” z 1860 r. i „09 Czerwionka”      z 1860 r., 

pochodzące ze zbiorów Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu



Pole górnicze „Witowsky” („Witowski”) z

rejonu Orzesza nadanie otrzymało 19/30 III

1838 r. Powstała na tym polu kopalnia

„Witowsky” (eksploatacja 1839–1840), należała

do Franciszka Winklera. W 1863 roku została

włączona do kopalni „Orzesze”.

Jedyny zachowany kamień pola „Witowsky”

znajduje się obecnie w Miejskiej Placówce

Muzealnej w Mikołowie. Inskrypcja wyryta na

kamieniu wskazuje, że został on posadowiony

w gruncie w 1840 roku.



Awers kamienia granicznego pola 

górniczego „Witowsky” (fot. Ł. Kędzior)

Insygnia górnicze: W: Gr:, 1840



Pole górnicze „Mariane”

Fragment mapy „09 Czerwionka” z 1860 r., pochodzącej ze zbiorów Muzeum 

Górnictwa Węglowego w Zabrzu



Pole górnicze „Mariane”(„Marianne”) w
Czerwionce (Czerwionka – Leszczyny)
otrzymało nadanie 4/19 VIII 1807 roku.
Powstała na tym polu kopalnia „Mariane”,
prowadziła eksploatację od 1821 do 1874 roku.

Zachowany kamień graniczny pola górniczego
„Mariane”, znajduje się w Izbie Pamięci KWK
„Dębieńsko”. Jest jednym z najstarszych
kamieni, które udało się zlokalizować na terenie
Górnego Śląska. Wyryta jednostronna
inskrypcja wskazuje, że został on posadowiony
w gruncie w 1826 roku.



Awers kamienia granicznego pola 

górniczego „Mariane” (fot. Ł. Kędzior)

Insygnia górnicze: M.G. 1826



Pole górnicze „Helene”

Fragment mapy „09 Czerwionka” z 1860 r., pochodzącej ze zbiorów Muzeum 

Górnictwa Węglowego w Zabrzu



Pole górnicze „Helene” położone w okolicach

Czerwionki uzyskało nadanie 28 VII/11 VIII

1840 roku (rys.4.14.). Powstała na tym polu

kopalnia „Helene”, w 1856 roku uzyskała

wydobycie sięgające około 860 ton węgla.

Z pola górniczego „Helene” zachował się tylko

jeden kamień graniczny. Dwustronna inskrypcja

wskazuje, że był to trzeci kamień z kolei,

posadowiony w gruncie w 1841 roku. Znajduje

się w Izbie Tradycji Górniczej przy KWK

„Knurów”.



Awers i rewers kamienia granicznego pola 

górniczego „Helene” (fot. Ł. Kędzior)

Insygnia górnicze: H.G. 1841, Nr 3

Awers Rewers



Pole górnicze „Kӧnigin Louise”

Fragment mapy „02 Ruda” z 1860 r. pochodzącej ze zbiorów Muzeum Górnictwa 

Węglowego w Zabrzu



Kopalnia „Kӧnigin Louise” („Kӧnigin Luise”,

„Królowa Luiza”) została założona w 1791

roku przez pruskie władze górnicze.

Kopalnia należała do skarbu państwa pruskiego.

Jedyny odnaleziony kamień graniczny znajduje

się w Muzeum Górnictwa Węglowego w

Zabrzu. Inskrypcja wskazuje, że był to drugi z

kolei kamień wyznaczający pole górnicze

„Kӧnigin Louise”. Spośród wszystkich

odnalezionych kamienni granicznych to jedyny

wykonany z granitu.



Awers kamienia granicznego pola górniczego 

„Kӧnigin Luize” (fot. Ł. Kędzior)

Insygnia górnicze: 2 ga K.L.



Podsumowanie i wnioski

• Rozwój społeczno-gospodarczy świata często

był, jest i będzie w swej istocie procesem

opierającym się na bogactwach mineralnych

oraz inteligencji i zespołowej pracy ludzi.

Węgiel kamienny to kopalina, która walnie

przyczyniła się do rozwoju gospodarczego

wielu regionów świata, także Górnego Śląska

– krainy o wielowiekowych tradycjach

górniczych.



• Prawie wszystkie scharakteryzowane w pracy

górnicze kamienie graniczne są wykonane z

piaskowca, a jedynie kamień pochodzący z

pola górniczego „Kӧnigin Louise” wykonany

jest z granitu. Niewielka liczba kamieni

przetrwała w miejscu ich pierwotnego

posadowienia w terenie. Często stają się

łupem złodziei lub wandali.



• Zachowane do dziś kamienie graniczne pól

górniczych wraz ze starymi mapami

górniczymi są świadectwem kopalnictwa

prowadzonego w sposób zorganizowany oraz

dowodem uporządkowania zasad formalno-

prawnych w tej dziedzinie.



• Kamienie graniczne pól górniczych stanowią

unikatowe dziedzictwo przemysłowe

Górnego Śląska i są materialnym

świadectwem jego rozwoju. Te nadal

pozostające w miejscu pierwotnej lokalizacji

w terenie, powinny zostać objęte ochroną.

W przeciwnym razie pozostanie po nich

jedynie ślad na starych mapach górniczych.
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